ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

SUBSCRIÇÃO ANUAL DE LICENÇAS DO SOFTWARE QLIK SENSE
PROFESSIONAL USERS

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Objeto

Aquisição de 02 (duas licenças)  do software Qlik  Sense Professional
User para a Delegacia de Polícia de Repressão a Lavagem de Dinheiro do
Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoa da Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul (DPHPP/DHPP/PCRS).

2. Motivação (Justificativa)

A justificativa  para  a  contratação  e  os  respectivos  quantitativos  está
detalhada em tópico próprio do Estudo Técnico Preliminar, que acompanha o
presente documento.

3. Especificações Técnicas

As  especificações  técnicas  encontram-se  detalhadas  no  tópico
“Requisitos da Contratação” do ETP, que acompanha o presente documento.

3.1. Subscrição anual de licença Qlik Sense Professional User
3.1.1. Atualização de software e patchs de segurança;
3.1.2. Suporte técnico especializado.

Item Especificação Quantidade Unidade Prazo

1
Subscrição anual de licença Qlik Sense

Professional Users
2 Unidade 36 meses

4. Normas técnicas

Não se aplica.

5. Necessidade de Amostra

Não há necessidade de amostra, tendo em vista que o software já é
conhecido e  utilizado na Polícia  Civil,  no  Laboratório  de  Tecnologia  Contra
Lavagem de Dinheiro (Lab-LD).

07/10/2024 18:39:01 PC/050202/430263002 SEGUIMENTO 26

23120400235893

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

6. Necessidade de Atestado de Visita Obrigatória ou Declaração de
Conhecimento e Vistoria Técnica

Não se aplica.

7. Prazo, local e condições de entrega ou execução

O software contratado, bem como suas chaves de ativação, deve ser
disponibilizado  em  até  15  dias  corridos  após  a  emissão  da  Ordem  de
Fornecimento de Serviço, podendo ser prorrogado por igual período, desde que
justificado  pela  CONTRATADA  e  autorizado  pela  CONTRATANTE.  A
contratada deve, também, informar o canal oficial para suporte.

O software deverá ser instalado em servidor da Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, conforme orientações constantes da vindoura Ordem de
Fornecimento de Serviço.

8. Prazo e Condições de Garantias

O contrato terá prazo de 36 meses, período pelo qual a CONTRATADA
deverá fornecer as versões mais atualizadas das licenças, mantendo os pré-
requisitos de funcionamento no sistema operacional da Polícia Civil. Além da
atualização  das  versões  das  licenças,  a  CONTRATADA  deverá  garantir
corretivos, suporte e manutenção.

9. Responsável pelo Recebimento, endereço eletrônico e telefone

O responsável pelo recebimento e seus dados serão informados após a
assinatura do contrato, na Ordem de Fornecimento de Serviço.

10.Condições Gerais

Vide Estudo Técnico Preliminar que acompanha o presente documento.

Porto Alegre, 02 de outubro de 2024.

Márcio Niederauer Nunes da Silva
Delegado de Polícia

Diretor da Divisão de Inteligência Financeira
Gabinete de Inteligência e Assuntos Estratégicos

À consideração superior.

07/10/2024 18:39:01 PC/050202/430263002 SEGUIMENTO 27

23120400235893

Nome do documento: TERMO DE REFERENCIA - QLIK DHPP - FINAL 1.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

MÁRCIO NIEDERAUER NUNES DA SILVA PC / 050300 / 323706002 07/10/2024 16:10:24

07/10/2024 18:39:01 PC/050202/430263002 SEGUIMENTO 28

23120400235893